
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng - Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................ iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................ v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .................................................................................. vi 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 1 
[...]
Lnn 

(kg/ngày) 
69.120 25.920 0 3.240.000 

Ltt 

(kg/ngày) 
21,6 12,96 2,16 1.296 

Fs 0,8 0,8 0,8 0,8 

Ttn (kg/ngày) -3.473,28 -10,368 1.294,272 146.869.963,2 

* Kết luận: 

Nhận xét: Kết quả tính toán ở bảng trên cho thấy nước rạch Cái Khế đã bị ô 

nhiễm TSS, BOD5. Nguyên nhân ô nhiễm là do rạch Cái Khế phải tiếp nhận nhiều 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 16 

nguồn nước mặt khác nhau như nước thải sinh hoạt của người dân, nước thải sản 

xuất và nuôi trồng thủy sản,… Đa phần nguồn nước thải này chưa được xử lý hoặc 

xử lý chưa đạt Quy Chuẩn Việt Nam. Do đó, để nâng cao chất lượng nguồn nước 

mặt rạch Cái Khế, các nguồn nước thải xả vào lưu vực sông cần phải được xử lý 

đạt quy chuẩn cho phép. 

Nước rạch Cái Khế có thể sử dụng cho mục đích sản xuất công nghiệp, nông 

nghiệp sau khi áp dụng các biện pháp xử lý phù hợp.  

Công ty cam kết xử lý hiệu quả nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở, bảo 

đảm đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại QCVN 

14:2008/BTNMT – cột A, K=1 trước khi xả thải ra rạch Cái Khế. Chất lượng nước 

thải sau xử lý được kiểm soát bằng chương trình quan trắc nước thải định kỳ sẽ gửi 

về Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Cần Thơ để theo dõi, giám sát. Trong 

trường hợp xảy ra sự cố hệ thống xử lý nước thải, cơ sở sẽ dừng ngay việc xả nước 

thải để thực hiện các biện pháp khắc phục. Do đó, cơ sở hoàn toàn phù hợp với khả 

năng chịu tải của môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 17 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở tách riêng với hệ thống thu 

gom, thoát nước thải 

- Mước mưa từ mái nhà, sân, đường nội bộ sẽ chảy tự động vào hệ thống 

cống thu gom nước mưa riêng biệt tại cơ sở.  

- Hệ thống cống thoát nước mưa được thiết kế hợp lý và hiệu quả. Dọc theo 

cống bố trí các hố ga, song chắn rác để lắng cặn và tách rác có kích thước lớn trước 

khi thoát ra rạch Cái Khế. 

 Thông số kỹ thuật của tuyến cống thu gom, thoát nước mưa: 

- Tổng chiều dài toàn tuyến cống thu gom:  

- Đáy: bê tông đá 1x2 M200 + bê tông đá 4x6 M100 

- Tường: gạch thẻ dày 200 M75 

- Đường kính: D600 

- Độ dốc đáy:  i = 0,0025 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thoát nước mưa của cơ sở 

1.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt:  

+ Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại 03 ngăn, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

160m3/ngày.đêm. 

+ Nước thải từ khu vực nhà bếp được thu gom dẫn về bể tách mỡ, sau đó 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 160m3/ngày.đêm 

- Nước thải kinh doanh: nước thải từ khu vực cho thuê bán đồ uống, điểm 

tâm, nước thải nhà giặt, nước thải từ hồ bơi (1 tuần thay 1 lần bằng 10% thể hồ 

Nước mưa 

chảy tràn 

Cống thu gom nước 

mưa tại cơ sở  
Rạch Cái Khế 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 18 

bơi) theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

160m3/ngày.đêm. 

 Thông số kỹ thuật của tuyến cống thu gom nước thải: 

- Tuyến cống thu gom nước thải nhà vệ sinh:  

Vật liệu, đường kính: ống BTCT D300 

- Tuyến cống thu gom nước thải nhà bếp:  

Vật liệu, đường kính: ống nhựa PVC D90 

Quy trình thu gom, thoát nước thải của dự án được thể hiện như sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ, quy trình thu gom, thoát nước thải tại cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

* Công trình xử lý nước thải sinh hoạt:  

Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh theo ống BTCT D300 dẫn về bể tự hoại để 

xử lý sơ bộ trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

Nước thải nhà bếp  

Nước thải nhà hàng, 

tiệc cưới  

Nước thải khu vực 

cho thuê 

Nước thải giặt ủi  

Nước thải sau bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 

160m3/ngày.đêm) 

Rạch Cái Khế 

Nước thải hồ bơi 

Bể tách mỡ  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 19 

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

 Nguyên lý hoạt động:  

Bể tự hoại có ba ngăn để làm việc với 3 quy trình như: chứa, lắng, lọc. Từ 

ngăn chứa sang ngăn lọc không để lỗ chảy trực tiếp mà dẫn nước qua một cút sành. 

Cần chú ý đáy ống đường vào bể phải cao hơn đường ra ít nhất 10cm, để ngăn 

không cho nước trong bể thâm nhập trở lại đường ống lên thiết bị vệ sinh và ngăn 

ngừa sự hình thành của chất rắn trong ống cống tiện cho việc thông tắc cống hút 

bùn về sau. 

Bể tự hoại ở đây gồm có ống vào, ống ra, ống thông hơi, ống hút cặn bã và 

hố ga. Ống vào bể tự hoại gồm có 2 ống dẫn nối từ bồn vệ sinh khu bệ tiểu của nhà 

vệ sinh và bể tự hoại. Ống ra bể tự hoại là ống dẫn từ bể tự hoại tới hố ga để thoát 

ra ngoài cống thoát nước chung. Ống thông hơi là ống để thông khí cho bể tự hoại 

để cân bằng khí áp trong bể làm cho việc xả thải từ bồn cầu vệ sinh thoát nhanh 

không có áp lực cản của áp suất trong bể. Ngoài ra chúng ta phải lắp thêm một ống 

thông hút cặn bã, ống này phải có đường kính 20cm để tiện cho việc luồn ống vào 

trong bể hút cặn bã khi bị đầy. Hố ga cũng vậy chúng ta lên đặt vị trí ngoài nhà để 

tiện cho việc thông tắc hút bể tự hoại khi đầy. Lúc đó, những công việc thông tắc 

hút bể tự hoại sẽ chỉ làm việc ở ngoài mà không ảnh hưởng đến không gian môi 

trường bên trong nhà và đặc biệt là không phải đục phá. 

Khi căn bã tại bể tự hoại đầy được hút đi thải bỏ để tránh cặn bã dồn ứ sang 

bể hố ga gây ra tắc cống nước. Nước sau xử lý được thải vào cống thu gom nước 

thải chung của KCN.  

 Thông số kỹ thuật của bể tự hoại: 

- Ngăn chứa phân: Kích thước L x Bx H = 4,2m x 2,9m x 3,5m 

http://thongconghanoi.vn/hut-be-phot
http://thongconghanoi.vn/hut-be-phot


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 20 

- Ngăn lắng 1: Kích thước L x Bx H = 2,9m x 2m x 3,5m. 

- Ngăn lắng 2: Kích thước L x Bx H = 2,9m x 2m x 3,5m 

* Nước thải từ nhà bếp 

Nước thải từ nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ 03 ngăn trước khi đi 

vào bể điều hòa. 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mở 03 ngăn:  

- Giai đoạn 1: Lọc rác và một phần mỡ thừa kích thước lớn:  

Nước thải lẫn dầu, mỡ dư thừa sẽ được đổ xả xuống đầu vào của bể tách mỡ 

và được chứa tại giỏ lọc. Tại đây, các loại chất thải, rác có kích thước lớn sẽ được 

giữ lại. Ở giai đoạn nầy, lượng rác sẽ được loại bỏ gần như hoàn toàn nhằm giảm, 

tránh hiện tượng tắc nghẽn đường ống. nước sau khi lược rác sẽ được chảy qua bể 

tách mở. 

- Giai đoạn 2: Tách mỡ, bẫy mỡ 

Sau đó, quá trình tách mỡ sẽ được thực hiện trong ngăn tách mỡ. Tại đây, 

được thiết kế một vách ngăn nhằm hướng dòng chảy để tách mỡ và nước ra khỏi 

nhau thành 2 phần riêng biệt. Mở sẽ nổi lên trên và được thu vào thùng tách mở, 

nước sẽ vòng xuống dưới và đi qua ngăn thu nước. Nước đã được tách mở sẽ thoát 

ra ngoài ra ống thoát nước ra. 

- Giai đoạn 3: Thu gom mỡ thừa 

Tại đây, có thể dễ dàng thực hiện thu mỡ. Quá trình thu gom mỡ tích tụ nên 

được tiến hành định kỳ. 

Nước thải sau bể tách mỡ được dẫn về bể điều hòa. 

* Công trình xử lý nước thải tập trung: tổng lượng nước thải khoảng 

120m3/ngày.đêm gồm nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại, nước thải sau bể tách mỡ, 

nước thải từ hoạt động kinh doanh được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 160m3/ngày.đêm. Quy trình xử lý nước thải của cơ sở được trình bày cụ 

thể như sau: 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Quy trình xử lý nước thải tập trung của cơ sở 

 

* Thuyết minh quy trình  

Nước thải từ hoạt động kinh doanh được thu gom dẫn về bể thu gom – tách 

mỡ: 

- Bể điều hòa 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và các thành phần của nước 

thải đầu vào. Tại đây, được bố trí các máy thổi khí nhằm tạo sự xáo trộn tránh hiện 

tượng lắng cặn, tạo môi trường đồng nhất cho dòng thải trước khi qua các bước xử 

MÁY 

THỔI 

KHÍ 

T
u
ần

 h
o
àn

 N
it

ra
t 

N
ư

ớ
c 

tá
ch

 b
ù
n

 

Clorine liều 

lượng 5g/m3 

 

BỂ LẮNG 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ  KHỬ TRÙNG 

BỂ ANOXIC 

BỂ SINH HỌC MBBR/FBR 

Đơn vị có 

chức năng thu 

gom, vận 

chuyển và xử 

lý 

BỂ CHỨA BÙN 

NƯỚC THẢI NHÀ BẾP 

Khuấy 

Trộn  

H
o
àn

 L
ư

u
 b

ù
n

 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (Cột A, K=1) được thải ra 

rạch Cái Khế 

 
 

BỂ THU GOM, TÁCH MỠ 

NƯỚC THẢI SAU BỂ TỰ HOẠI 

NƯỚC THẢI KINH DOANH 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 22 

lý tiếp theo. Đồng thời, khí thổi có tác dụng làm giảm hoạt hóa của các chất tẩy rửa 

có trong nước thải đầu vào giúp bảo vệ cho các quá trình xử lý phía sau. Từ bể 

điều hòa nước thải được bơm vào bể Anoxic 

- Bể Anoxic: 

Nước thải trong bể xử lý thiếu khí (Anoxic). Sự sinh trưởng và phát triển của 

hệ vi sinh vật thiếu khí trong bể là tác nhân chính xử lý chất ô nhiễm trong nước 

thải. Kết quả là lượng Nitơ và photpho trong nước thải được xử lý. Bể Anoxic 

được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và nhằm 

tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không cung cấp oxy cho 

bể này vì oxy có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrat. Nước thải sau khi khử nitrat 

ở bể Anoxic tiếp tục tự chảy qua bể Aerotank. 

Bể MBBR 

Nước thải từ bể Anoxic chảy qua bể MBBR. Tại bể MBBR các chất ô nhiễm 

trong nước thải được xử lý bởi các tác nhân là bùn hoạt tính và được cấp khí từ 

máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy 

bể, cung cấp oxy cần thiết cho quá trình cũng như khuấy trộn tăng khả năng tiếp 

xúc giữa vi sinh vật với chất ô nhiễm. Nước thải được bơm chìm bơm tuần hoàn 

nước và bùn về bể Anoxic tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình hiếu khí – nitrat 

hóa và nitrit hóa với quá trình thiếu khí – khử nitrat và nitrit. 

Nước thải tại bể MBBR tự chảy qua bể MBR. 

Bể FBR 

Là bể sinh học hiếu khí xử lý các thành phần chất hữu cơ (BOD, Amoni, 

Nitrat, Phosphat,...) thông qua hoạt động của bùn vi sinh hiếu khí kết hợp với giá 

thể vi sinh cố định; 

 Giá thể vi sinh cố định được sử dụng để lắp đặt vào bể sinh học hiếu khí 

FBR là loại giá thể vi sinh dạng tổ ong giúp làm môi trường đệm để các vi sinh vật 

dính bám vào đó nhằm sinh trưởng, phát triển sinh khối và xử lý chất hữu cơ có 

trong nước thải 

Hệ thống máy thổi khí nhằm sục khí liên tục để cung cấp oxy giúp vi sinh 

vật phát triển trong điều điện hiếu khí, ngoài ra còn xáo trộn giữa nước thải và bùn 

vi sinh giúp quá trình xử lý được diễn ra hiệu quả; 

Nước thải sau khi qua bể hiếu khí FBR sẽ tự chảy vào bể lắng sinh học 

- Bể lắng sinh học: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 23 

Bể lắng sinh học diễn ra quá trình tách bùn và nước thải. Một phần bùn từ bể 

lắng sẽ được tuần hoàn về bể Anoxic để duy trì lượng sinh khối thích hợp cho quá 

trình xử lý thiếu khí. Phần bùn phía dưới đáy bể được bơm về bể chứa bùn, phần 

nước trong phía trên bể sẽ được thu gom bằng hệ thống máng tràn qua bể khử 

trùng. 

- Bể khử trùng: 

Phần nước trong sau khi ra khỏi bể lắng bùn sinh học sẽ được dẫn vào Bể 

khử trùng, đồng thời hóa chất khử trùng Chlorine được bơm vào để tiêu diệt các vi 

trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform,… có trong nước thải trước khi thải ra môi 

trường. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K=1, sau đó theo 

đường ống BTCT D300 thoát ra rạch Cái Khế. 

- Bể chứa bùn: 

Bể chứa bùn tiếp nhận bùn từ bể lắng và có nhiệm vụ trữ bùn sinh học 

phòng ngừa hệ thống bùn hoạt tính gặp sự cố lúc đó sẽ có nguồn sinh khối bổ cập 

lại ngay cho hệ thống. Nước tách bùn sẽ được thu gom về bể thu gom và điều hòa. 

Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải, chủ dự án hợp đồng với đơn vị chức 

năng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định. 

* Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật các công trình xử lý nước thải. 

STT 
Tên hạng mục Kích thước (m) Dung tích (m3, 

Hnước =3m) 

1 Bể thu gom – Tách mỡ 1 2,0 x 1,5 x 3,5 9 

2 Bể thu gom – Tách mỡ 2 1,8 x 1,5 x 3,5 8 

3 Bể thu gom – Tách mỡ 3 1,8 x 1,5 x 3,5 8 

4 Bể điều hòa 6,0 x 2,5 x 3,5 45 

5 Bể anoxic 5,3 x 1,8 x 3,5 29 

6 Bể sinh học MBBR 5,3 x 2,0 x 3,5 32 

7 Bể sinh học FBR 5,3 x 1,8 x 3,5 29 

8 Bể lắng sinh học 4,4 x 4,4 x 3,5 55 (Hnước =2,7m) 

9 Bể thu bùn 2,0 x 1,3 x 3,5 8 

10 Bể khử trùng 2,0 x 1,3 x 3,5 9 (Hnước =2,7m) 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 24 

* Giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông: 

Khí thải từ các phương tiện giao thông có chứa bụi, SO2, NO2, CO và khí 

hydrocacbon, chì,… Để hạn chế ô nhiễm môi trường không khí, các phương tiện 

giao thông không được chở quá tải trọng quy định.  

- Các phương tiện giao thông sử dụng nhiên liệu đúng tiêu chuẩn quy 

định. 

- Bê tông hóa đường giao thông nội bộ. 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên dự án để góp phần làm trong sạch môi 

trường không khí xung quanh. 

* Giảm thiểu khí thải máy phát điện 

Các biện pháp giảm thiểu tác động của khí thải máy phát điện tại dự án như 

sau: 

- Sử dụng đúng nhiên liệu theo khuyến cáo của nhà sản xuất nhằm đảm bảo 

hoạt động ổn định của máy. 

- Nhân viên thường xuyên kiểm tra, bảo trì máy phát điện khi không sử dụng 

trong thời gian dài nhằm đảm bảo khả năng hoạt động khi sự cố mất điện xảy ra. 

* Giảm thiểu mùi hôi từ cống, hố ga: 

- Thường xuyên hút, nạo vét, khơi thông cống rãnh, lượng bùn nạo vét lập 

tức được hợp đồng vận chuyển đến nơi có chức năng xử lý để giảm thiểu thấp nhất 

khả năng gây ô nhiễm. 

- Các hố ga được kiểm tra định kỳ để thay các nắp đan bị hỏng, phải đảm 

bảo kín hơi nhưng vẫn có đủ khả năng tán khí để tránh tích tụ, gây nổ. 

- Thời gian nạo vét các hố ga định kỳ 1 năm 2 lần (đầu mùa mưa và cuối 

mùa mưa hàng năm. 

* Giảm thiểu mùi hôi của rác: 

Thu gom và xử lý triệt để lượng CTR phát sinh hàng ngày để đề phòng ngừa 

khả năng phân hủy hữu cơ,.. phát sinh các khí thải có mùi hôi gây ô nhiễm môi 

trường chung. Việc cơ sở bố trí các thùng chứa rác sinh hoạt đúng quy cách (có 

nắp đậy, có tay cầm, có bánh xe) sẽ góp phần hạn chế mùi phát sinh. 

* Giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của dự án là công trình xây dựng kiên cố, được xây 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà hàng – Khách sạn Ninh Kiều 

 

Chủ cơ sở: Chi nhánh Công ty TNHH Một thành viên 622 Nhà hàng khách sạn Ninh Kiều 25 

dựng âm, ngầm kín dưới đất, hệ thống thu gom nước thải là hệ thống cống kín, 

tách riêng biệt với hệ thống nước mưa, các hố ga sẽ được đậy kín nhằm giảm thiểu 

sự phát tán mùi hôi ra môi trường. Bên cạnh đó quá trình xử lý sử dụng máy bơm 

thả chìm, hệ thống sục khí giúp hạn chế tối đa việc phát sinh mùi; hệ thống lỗ 

thông khí, đối lưu dòng khí giữa các ngăn xử lý giúp khử mùi hiệu quả. Do đó, hệ 